



**Sociedad al Servicio de la Tecnología y Sistematización Bancaria
Tecnibanca S. A. - Servibanca S. A.**

Estados Financieros
31 de diciembre de 2024

Sociedad al Servicio de la Tecnología y Sistematización Bancaria Tecnibanca S. A.

Estado de Situación Financiera

31 de diciembre 2024 Y 2023

(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que se indique otra cosa)

	Notas	31 de diciembre	
		2024	2023
Activos			
Activo corriente			
Efectivo y equivalente del efectivo	7	\$ 125,720,985	189,594,742
Activos financieros de inversión	8		
Inversiones a valor razonable con cambios en resultados		11,091,853	5,632,394
Inversiones a valor razonable con cambios en el ORI		152,869,068	87,215,750
Instrumentos derivados y operaciones de contado		-	79,838
		\$ 163,960,921	92,927,982
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar			
Comisiones		113,205	28,312
Venta de servicios	9	16,589,721	27,810,976
Depósitos en garantía		145,374	145,374
Anticipos a contratos y proveedores		97,191	180,459
Empleados		678,555	566,471
Diversas		287,593	106,716
Deterioro	10	(71,158)	(88,710)
		\$ 17,840,481	28,749,598
Otros activos			
Pagados por anticipado	11	4,779,520	3,744,751
Total activos corrientes		\$ 312,301,907	315,017,073
Activos no corrientes			
Propiedades y equipos	12	58,415,034	38,504,268
Activos intangibles	13	3,719,838	4,434,685
Impuesto diferido	18	142,611	5,408,986
Total activos no corrientes		\$ 62,277,483	48,347,939
Total activos		\$ 374,579,390	363,365,012
Pasivos			
Pasivos corrientes			
Instrumentos financieros a valor razonable			
Instrumentos derivados y operaciones de contado	8	\$ 17,571	-
		17,571	-
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar			
Comisiones y honorarios		20,571	16,747
Impuestos		1,409,454	1,005,797
Dividendos por pagar	23	-	1,212,889
Proveedores y servicios por pagar	14	21,973,713	13,058,204
Retenciones y aportes laborales		1,237,331	1,121,713
Diversas		160	142
		\$ 24,641,229	16,415,492
Obligaciones laborales	15	813,233	728,777
Impuesto sobre la renta corriente	17	4,779,775	13,620,807
Pasivos estimados y provisiones	16	266,000	238,000
Otros pasivos arrendos activos de derecho de uso	19	3,506,140	505,816
Otros pasivos	20	36,830,657	52,743,412
Total pasivos corrientes		\$ 70,854,605	84,252,304
Pasivos no corrientes			
Obligaciones laborales	15	410,879	452,745
Otros pasivos arrendos activos de derecho de uso	19	12,233,598	751,618
Total pasivos no corrientes		\$ 12,644,477	1,204,363
Total pasivos		\$ 83,499,082	85,456,667
Patrimonio			
Capital suscrito y pagado	21	\$ 28,358,240	28,358,240
Reservas	22	36,120,522	36,120,522
Prima en colocación de acciones	23	157,263,687	157,263,687
Adopción por primera vez (ESFA)		1,278,224	1,278,224
Resultado del ejercicio		68,859,133	54,354,674
Otros resultados integrales		(799,498)	532,998
Total patrimonio atribuible a los propietarios		\$ 291,080,308	277,908,345
Total pasivos y patrimonio		\$ 374,579,390	363,365,012

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados financieros


Ana Lucia Rodríguez
Representante Legal Suplente


Javier Andrés Fabón Hernández
Contador
Tarjeta Profesional No. 108768 - T


Yeraldí Stefania Calderon Gallo
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional No. 278128-T
Designado por PwC Contadores y Auditores S.A.S.
(Véase mi informe adjunto del 7 de marzo de 2025)

**Sociedad al Servicio de la Tecnología y Sistematización Bancaria Tecnibanca S. A.
Servibanca S. A.**

Estados de Resultados y Otros Resultados Integrales

Años terminados el 31 de diciembre de 2024 y 2023

(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que se indique otra cosa)

	Notas	Años terminado el 31 de diciembre	
		2024	2023
Ingresos por operaciones ordinarias			
Comisiones	25	\$ 232,272,177	219,357,684
Otros ingresos de operación	26	18,339,496	22,791,686
Ingresos financieros			
Otros intereses		6,450,171	7,914,275
Inversiones en títulos de deuda a valor razonable		12,745,156	11,749,673
Inversiones en instrumentos de patrimonio a valor razonable		530,250	669,928
Operaciones de contado		-	746,583
Venta de inversiones		162,373	118,476
Diferencia en cambio		14,467,845	-
Total ingresos por operaciones ordinarias		\$ 284,967,468	263,348,305
Gastos de operaciones ordinarias			
Comisiones	\$	42,312,133	32,793,277
Beneficios a los empleados		7,877,653	6,548,308
Arrendamientos		29,002,471	23,599,604
Mantenimiento y reparaciones		27,586,924	24,836,645
Transporte de valores		12,019,908	11,489,195
Adecuación e instalaciones		2,357,952	3,234,672
Servicio de transmisión de datos cajero		6,520,966	5,968,425
Servicio de aseo y vigilancia		7,465,183	6,048,582
Costos financieros			
Operaciones del mercado monetario y otros intereses		48,629	-
Intereses sobre los pasivos por arrendamientos		1,097,237	174,951
Operaciones de contado		120,774	-
Venta de inversiones		10,055	-
Diferencia en cambio		-	25,701,894
Total gastos por operaciones ordinarias		\$ 136,419,885	140,395,553
Otros gastos			
Honorarios	\$	533,807	397,074
Impuestos y tasas		5,027,928	4,049,541
Contribuciones y afiliaciones		201,205	115,453
Seguros		522,399	599,943
Servicios temporales		58,171	65,228
Servicios públicos		2,512,156	2,362,103
Gasto por depreciación	12	6,366,370	5,765,329
Gasto por depreciación activos de derecho de uso	12	3,813,181	3,514,205
Amortización activos intangibles - licencias	13	970,099	1,058,464
Publicidad y propaganda		6,537,648	6,919,270
Multas, sanciones, litigios, indemnizaciones		29,094	35,405
Diversos	27	15,116,478	15,449,052
Total otros gastos		\$ 41,688,536	40,331,067
Total gastos		\$ 178,108,421	180,726,620
Utilidad antes de la provision para impuesto sobre la renta		\$ 106,859,047	82,621,685
Gasto por impuestos sobre la renta	17	\$ 37,999,914	28,267,011
Resultado del ejercicio		\$ 68,859,133	54,354,674
Otro resultado integral			
(Pérdida) Utilidad inversiones a valor razonable con cambios en el ORI		(2,103,884)	3,394,263
Utilidad (pérdida) por beneficios a empleados prima de antigüedad		35,028	(35,028)
Utilidad (pérdida) impuesto diferido		736,360	(1,207,697)
Total otro resultado integral del periodo, neto de impuestos		(1,332,496)	2,151,538
Resultado integral total		\$ 67,526,637	56,506,212

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados financieros


Ana Lucia Rodriguez
Representante Legal Suplente


Javier Andrés Pabón Hernández
Contador
Tarjeta Profesional No. 108768 - T


Yeraldly Stefania Calderon Gallo
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional No. 278128-T
Designado por PwC Contadores y Auditores S.A.S.
(Véase mi informe adjunto del 7 de marzo de 2025)

Sociedad al Servicio de la Tecnología y Sistematización Bancaria Tecnibanca S. A.

Estados de Cambios en el Patrimonio

31 de diciembre de 2024 y 2023

(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que se indique otra cosa)

	Capital suscrito y pagado	Reservas	Prima en colocación de acciones	Adopción por primera vez (ESFA)	Otros resultados integrales	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Total Patrimonio
Saldo a 31 de diciembre de 2022	\$ 27,985,519	36,120,522	141,654,504	1,278,224	(1,618,540)	-	65,474,927	270,895,156
Traslado de los resultados del ejercicio	-	-	-	-	-	65,474,927	(65,474,927)	-
Incremento de capital suscrito y pagado 372,721 acciones	372,721	-	-	-	-	-	-	372,721
Incremento prima en colocación de 372,721 acciones	-	-	15,609,183	-	-	-	-	15,609,183
Movimiento neto de otros resultados integrales	-	-	-	-	2,151,538	-	-	2,151,538
Dividendos decretados en efectivo	-	-	-	-	-	65,474,927	-	65,474,927
Resultado del ejercicio	-	-	-	-	-	-	54,354,674	54,354,674
Saldo al 31 de diciembre de 2023	\$ 28,358,240	36,120,522	157,263,687	1,278,224	532,998	-	54,354,674	277,908,345
Traslado de los resultados del ejercicio	-	-	-	-	-	54,354,674	(54,354,674)	-
Movimiento neto de otros resultados integrales	-	-	-	-	(1,332,496)	-	-	(1,332,496)
Decreto de dividendos en efectivo	-	-	-	-	-	(54,354,674)	-	(54,354,674)
Resultado del ejercicio	-	-	-	-	-	-	68,859,133	68,859,133
Saldo al 31 de diciembre de 2024	\$ 28,358,240	36,120,522	157,263,687	1,278,224	(799,498)	-	68,859,133	291,080,308

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados financieros


Ana Lucia Rodríguez
Representante Legal Suplente


Javier Andres Pabon Hernandez
Contador
Tarjeta Profesional No. 108768 - T


Yeraldy Stefania Calderon Galfo
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional No. 278128-T
Designado por PwC Contadores y Auditores S.A.S.
(Véase mi informe adjunto del 7 de marzo de 2025)

Sociedad al Servicio de la Tecnología y Sistematización Bancaria Tecnibanca S. A. Servibanca S. A.
Estado de Flujos de Efectivo

Años terminados el 31 de diciembre de 2024 y 2023
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que se indique otra cosa)

	Notas	Años terminado el 31 de diciembre	
		2024	2023
Flujos de efectivo de las actividades de operación			
Resultado del ejercicio		\$ 68,859,133	54,354,674
Conciliación de la utilidad neta con el efectivo neto de provisto por las actividades de operación:			
Provision de impuesto de renta corriente	17	37,999,914	28,267,011
Impuesto diferido neto		6,002,735	(8,687,606)
Provisiones		28,000	34,000
Depreciación de las propiedades y equipo	12	6,366,370	5,765,329
Depreciación por los activos por derecho de uso	12	3,813,181	3,514,205
Amortización licencias	13	970,098	1,058,464
Utilidad en valoración de inversiones a valor razonable - instrumentos de deuda		(12,745,156)	(11,749,673)
Utilidad en valoración de inversiones a valor razonable - instrumentos de patrimonio		(530,250)	(669,928)
Utilidad en valoración de operaciones de contado		(120,774)	(746,583)
Utilidad en venta de inversiones		-	(118,476)
Costos financieros arrendamientos		1,097,237	174,951
Deterioro cuentas por cobrar		-	282,530
Recuperación deterioro cuentas por cobrar		(17,552)	(43,424)
Recuperación provisiones ejercicios anteriores		-	(406)
		111,722,936	71,152,944
Cambio en activos y pasivos netos:			
Disminución (aumento) en cuentas por cobrar		10,926,669	(16,212,290)
Aumento otros activos		(1,034,769)	(1,184,755)
Aumento (disminución) cuentas por pagar		25,430,641	(4,593,089)
Aumento obligaciones laborales		77,617	123,626
(Disminución) aumento otros pasivos		(15,912,755)	39,037,836
Pago impuesto de renta		(46,840,946)	(25,733,435)
Efectivo neto provisto por las actividades de operación		84,369,393	62,590,837
Flujos de efectivo por actividades de inversión:			
Adquisición de propiedades y equipos, neto		(12,179,332)	(14,106,103)
(Aumento) disminución inversiones y operaciones con derivados		(59,560,698)	3,720,585
Baja de propiedades y equipos		469,358	120,251
Utilidad en venta de inversiones		(162,373)	-
Aumento de activos intangibles		(255,251)	(215,721)
Aumento propiedades por derecho de uso		(18,380,343)	-
Efectivo neto usado en las actividades de inversión		(90,068,639)	(10,480,988)
Flujos de efectivo por actividades de financiación:			
Pago dividendos		(54,082,870)	(62,662,033)
Pago cánón por arrendamientos		(4,091,641)	(4,810,560)
Emisión de acciones		-	15,981,904
Efectivo neto usado en las actividades de financiación		(58,174,511)	(51,490,689)
(Disminución) aumento neto del efectivo		(63,873,757)	619,160
Efectivo al inicio del periodo		189,594,742	188,975,582
Efectivo al final del periodo		\$ 125,720,985	189,594,742

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados financieros


Ana Lucia Rodriguez
Representante Legal Suplente


Javier Andrés Pabón Hernández
Contador
Tarjeta Profesional No. 108768 - T


Yeraldly Stefania Calderon Gallo
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional No. 278128-T
Designado por PwC Contadores y Auditores S.A.S.
(Véase mi informe adjunto del 7 de marzo de 2025)